
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 24 del 19/01/2021 
 

 
 

 
Decreto nr. 24 del 19/01/2021     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: PRELEVAMENTO N. 1 DAL FONDO DI RISERVA PER EURO 7.600,00.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  
 che, con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento 

Regionale (E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza 
coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 che gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza e al 
controllo della Regione; 

 che, con l’art. 30 della suddetta legge regionale, sono state assegnate agli E.D.R. le funzioni di cui 
all'allegato C della legge regionale 26 del 2014 e quelle di cui all' articolo 4 della legge regionale 9 
dicembre 2016, n. 20; 

 che, in particolare, dal 1 luglio 2020, agli E.D.R. sono state attribuite le funzioni riguardanti l’edilizia 
scolastica secondaria di secondo grado, che la L.R. 26 del 2014 aveva assegnato alle Unioni 
territoriali Intercomunali includenti i comuni capoluogo delle quattro province soppresse; 

 che, per tale ragione, l’EDR di Pordenone ha assunto, dal 1° luglio 2020, la competenza per la 
gestione e manutenzione di tutti gli edifici scolastici superiori che erano affidati alle cure dell’U.T.I. 
del Noncello, ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi posti in essere dalla stessa U.T.I. 

 
RICORDATO che 

- con gli artt. 29 e 30 della L.R. 21/2019 è stata prevista la nomina di un Commissario 
straordinario nominato dalla Giunta regionale, per la costituzione e il completo avvio degli EDR 
ed al subentro degli stessi nelle obbligazioni delle UTI, rimanendo in carica fino alla nomina degli 
organi di cui all’articolo 31; 

- con la DGR n. 468 del 27.03.2020 il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dall’1 aprile 
al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 

 
VISTI:  
 il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 

Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 
2021 e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con 
relativa assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente; 

 la DGR n. 34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 24 del 19/01/2021 
 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 48 del D. lgs 118/2011 – Fondi di Riserva; 
- l’art. 18 della L.R. n. 21 dell’8 agosto 2007 che disciplina l’utilizzo dei fondi di riserva; 
 
RILEVATO che 

- con nota del 12.01.2021 la Federazione Italiana Teatro Amatoriale (FITA) ha richiesto la 
restituzione dell’importo versato per l’utilizzo dell’Auditorium Concordia in quanto, a causa della 
pandemia da Covid-19, la stagione teatrale, organizzata per il 2021, è stata annullata; 

- occorre dare idonea copertura per assistenza legale della Regione per un ricorso presentato 
presso il TAR FVG sull’aggiudicazione dei lavori per la realizzazione di un nuovo plesso scolastico; 
 

CONSTATATO che la spesa prevista negli appositi capitoli del bilancio 2021 – 2023 risulta insufficiente 
per poter far fronte ai summenzionati interventi; 
 
RILEVATA l’opportunità di assegnare le risorse necessarie per poter far fronte agli adempimenti esposti 
nei punti precedenti; 
 
VISTO l’allegato prospetto elaborato dall’Ufficio contabile; 
 
RITENUTO, pertanto, di prelevare dalla Miss. 20, prog. 01, Tit. 1, macr. 10 (cap. 10000 ART. 10 “Fondo di 
riserva”) la somma complessiva di € 7.600,00 per il 2021, al fine di integrare i capitoli di spesa per gli 
interventi sopradescritti; 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di prelevare dalla Miss. 20, prog. 01, Tit. 1, macr. 10 (cap. 10000 art. 10 “Fondo di riserva per spese 
impreviste”) la somma complessiva di € 7.600,00 per integrare i capitoli di spesa degli interventi 
sopradescritti e per le motivazioni in precedenza esposte, nonché dal capitolo 10000 art. 15 F.do Riserva 
di cassa per euro 7.600,00 al fine di permettere l’emissione dei mandati; movimentazioni esposte 
nell’allegato A; 
 
3. di dare atto che, successivamente al prelievo di cui trattasi: 
- il Fondo di riserva ordinario presenta una disponibilità residua di euro 87.400,00 mentre quello di cassa 
euro 142.400,00; 
- l’equilibrio di cassa viene rispettato in quando la previsione del saldo finale non risulta negativo; 
- il Bilancio Finanziario e di Gestione per il periodo 2021 – 2023 si intende variato come da allegato B; 
 
4. di disporre che il presente decreto venga comunicato: 
- alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali; 
- al Tesoriere dell’Ente. 

 
                              IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 24 del 19/01/2021 
 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


